monuerunt. » Sicque tenet peritissimus card. Lambertin. Benedictus XIV. De festis D. N. Jesu Christi, part. i, n. 286, expresse dicens: « Atque etiam multo verosimilius est de uno tantum latrone evangelistas loqui, nam qui bonus potuisset latro alterum quod blasphemaret, increpare, si ipse etiam paulo ante blasphemasset? » Ita etiam Cornel. a Lapide in Lucam c. xxiii, vers. 42.

(5. Quo sensu intelligenda sint illa verba *Hodie mecum eris in Paradiso*, variant sacri interpretes.) Sanctus enim Justinus Martyr quæst. 75, 76 et 85, ad orthodoxos dicit quod pro tali paradiso intelligendus sit ille terrestris e quo pulsus est Adam; sed hæc opinio cum petitione latronis non convenit, cum ille non terrestrem paradiso, sed cœlestem postulaverit. Verius tamen sanctus Augustinus epist. 187, alias 37, ad Dardanum tradit, verba illa *Hodie mecum eris in paradiso* non de paradiso interpretanda esse, quia illa eadem die non erat Christus venturus in paradiso, ibi: « Non ex his verbis in cœlo existimandum est esse paradiso, neque enim ipso die in cœlo futurus erat homo Christus Jesus, sed ita esse intelligenda, ut paradiso esset in inferno, quo anima Christi illa die futurus erat ut descenderet. Restat igitur ut, si secundum hominem dictum est: *Hodie mecum eris in paradiso*, in inferno intelligatur esse paradiso, ubi erat ea die futurus secundum humanam animam Christus. » Cui consonat S. Thomas 3 part. quæst. 52, art. 4, ad tertium dicens: « Illud verbum Domini est intelligendum non de paradiso terrestri corporeo, sed de paradiso spirituali, in quo esse dicuntur quicumque divina gloria perfuuntur. Unde latro loco quidem cum Christo ad infernum descendit, ut cum Christo esset, quia dictum est ei: *Mecum eris in paradiso*; sed præmio in paradiso fuit, quia ibi divinitate Christi fruebatur, sicut et alii sancti. » Tirinus in cap. xxiii Luc., n. 43, sic expresse habet: « *Hodie mecum eris in paradiso*, non terrestri Adami, non etiam cœlesti, vel in cœlo empireo, sed generaliter in loco voluptatis, puta in consortio tot myriadum sanctorum patrum, et in clara visione Dei, quæ intuitu mortis Christi, statim atque exspiravit, concessa est omnibus in limbo. » Et Maldonatus in c. xxvii Matth., n. 44, relatis variis ad id interpretationibus, concludit paradisi nomine intelligendum esse Abraham sinum, ubi animæ sanctorum ante ascensionem Christi in cœlum morabantur. Illuc enim illa eadem die Christus descendit, et illuc latronis animam secum conduxit; quod et probat sapientissimus Lamy Harmon. Evangel., lib. v, c. 35, Christi verba sic explicans: « Non modo tui memor ero, cum regnum meum suam plenitudinem consequetur, sed hodie magna tibi afferam solatia, et ad illam te sedem mecum adducam, ubi tranquille degunt animæ Abraham, Isaac et Jacob. » Ita apud nunquam satis laudat. card. Lambertin. Benedict. XIV, loc. cit. num. 289. Et egregie Cornel. a Lapide in Luc. cap. xxii, vers. 43,